
 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь  

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  Б Е Л Г О Р О Д А  

 

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  

 

П Р И К А З  
__________________________________________________________________ 

 

« 14 »      января  2015   г.                      №  26 

 

 

О признании образовательных  

организаций г. Белгорода региональными  

инновационными площадками 

 

 

В соответствии с  приказом департамента образования Белгородской 

области от 29.12.2014 года  № 4343 «О признании образовательных 

организаций-соискателей региональными инновационными площадками» и в 

целях информационно-методического  и организационного сопровождения 

участия муниципальных образовательных учреждений в инновационной 

деятельности  п р и к а з ы в а ю: 

   

1. Принять к сведению, что в соответствии  с приказом 

департамента образования Белгородской области  от 29.12.2014 года  № 4343 

«О признании образовательных организаций-соискателей региональными 

инновационными площадками» в 2015 году считаются действующими на 

базе образовательных учреждений города Белгорода следующие 

региональные инновационные площадки в сфере образования: 

1.1. Направление инновационной деятельности «Укрепление и 

сохранение  здоровья детей»:  

- МАОУ «Гимназия №1»  (тема «Совершенствование организации 

образовательного процесса посредством создания рекреационных 

образовательных зон», 2015 год), 

- МБОУ СОШ №39 (тема «Правовая грамотность обучающихся как 

фактор образовательной деятельности в образовательном процессе», 2015-

2017 годы), 

- МБДОУ д/с комбинированного вида № 64 (тема «Формирование 

социальной компетентности дошкольников в области физкультурно-

оздоровительной деятельности на основе игровых проектов», 2015-2020 

годы), 

- МБОУ СОШ № 36, МБОУ для детей дошкольного и младшего 

школьного возраста «Начальная школа – детский сад № 44» (тема 



«Формирование здорового образа жизни школьников средствами учебно-

воспитательного процесса, 2015-2017 годы), 

1.2. Направление инновационной деятельности «Патриотическое 

воспитание подрастающего поколения на краеведческом и этнокультурном 

материале»: 

- МБОУ СОШ № 29 им. Д.Б. Мурачева (тема «Школьный музей как 

средство воспитания и личностного развития школьника», 2012-2015 годы), 

- МБОУ СОШ №41 (тема «Гражданско-патриотическое воспитание 

школьников на основе кадетского образования», 2012-2015 годы), 

- МБОУ СОШ №20 с углубленным изучением отдельных предметов 

(тема «Духовно-нравственное, гражданско-патриотическое воспитание 

обучающихся при использовании педагогического потенциала современного 

музея», 2014-2017 годы),  

- МБДОУ д/с общеразвивающего вида № 56 «Солнышко»  (тема 

«Гендерное воспитание детей дошкольного возраста на основе культурных 

традиций родного края», 2015-2018 годы), 

1.3. Направление инновационной деятельности «Духовно-нравственная 

культура детей»: 

- МБОУ  «Гимназия №5» (тема Формирование духовно-нравственных 

ценностей средствами интеграции иностранного языка в образовательный 

процесс», 2015-2017 годы); 

- МБОУ СОШ №45 (тема «Духовно-нравственное воспитание как 

основа формирования гражданственности и патриотизма личности кадета», 

2015-2017 годы); 

- МБДОУ д/с комбинированного вида № 15 «Дружная семейка» (тема 

«Формирование предпосылок учебной деятельности детей старшего 

дошкольного возраста на основе интеграции познавательного  и  

художественно-эстетического развития», 2015-2018 годы), 

1.4. Направление инновационной деятельности «Интеграция 

английского языка и предметов школьной программы»: 

-  МБОУ «Прогимназия №51» (тема «Интеграция английского языка 

как форма повышения языковой компетенции учащихся через урочную и 

внеурочную деятельность», 2015-2017 годы), 

1.5. Направление инновационной деятельности «Развитие одаренности 

детей»: 

- МБОУ - лицей №32 (тема «Саморазвитие учащихся лицея в условиях 

деятельностного подхода», 2012-2015 годы), 

1.6. Направление инновационной деятельности «Инклюзивное 

образование»: 

- МБДОУ д/с комбинированного вида № 81 (тема «Социальная 

психолого-педагогическая адаптация и реабилитация детей с нарушением 

опорно-двигательного аппарата и формирование межличностных отношений 

воспитанников групп комбинированной направленности в условиях 

инклюзивного воспитания в ДОО комбинированного вида», 2015 год), 

- МБОУ СОШ №7 (тема «Создание комплексного сопровождения 

детей-инвалидов в общеобразовательной школе (инклюзивное образование)», 

2011-2015 годы), 



1.7. Направление инновационной деятельности «Модели организации 

дошкольного образования»: 

- МБДОУ Центр развития ребенка − д/с № 57 (тема «Сотрудничество 

ДОУ и семьи как условие повышения качества дошкольного образования», 

2012-2015 годы), 

- МБДОУ д/с комбинированного вида № 25 (тема «Формирование 

основ национально территориальной гражданской идентичности 

дошкольников в процессе проектной деятельности», 2012-2016 годы), 

- МБДОУ д/с комбинированного вида № 79 (тема «Физическая 

подготовка детей к школе», 2012-2015 годы), 

- МАДОУ  Центр развития ребенка –д/с № 74 «Забава»,               

МБДОУ  Центр развития ребенка –д/с № 89,  МБДОУ д/с комбинированного 

вида № 47, МБДОУ д/с комбинированного вида № 53,                          

МАДОУ д/с общеразвивающего вида № 42 «Березка»  (тема «Развитие 

вариативных форм дошкольного образования региона», 2015-2016 годы); 

- МБДОУ д/с общеразвивающего вида № 33 (тема «Гендерно-

ориентированное сопровождение познавательного развития детей 

дошкольного возраста в условиях введения ФГОС ДО», 2015-2018 годы), 

- МДОУ д/с комбинированного вида № 14 «Золотой ключик»,    

МБДОУ д/с общеразвивающего вида № 7,  МБДОУ Центр развития     

ребенка –д/с № 57   (тема «Внедрение педагогики М. Монтессори в 

дошкольные образовательные организации», 2015-2016 годы),  

- МБДОУ Центр развития ребенка –д/с № 75  (тема «Формирование 

гендерной идентичности у старших дошкольников в условиях внедрения 

ФГОС ДО», 2015-2017 годы),  

1.8. Направление инновационной деятельности «Сопровождение 

внедрения ФГОС»: 

- МБОУ – лицей № 10 (тема «Обеспечение преемственности между 

уровнями начального и среднего образования в условиях реализации ФГОС 

общего образования», 2015-2020 годы),  

- МБОУ «Гимназия № 22» (тема «Формирование и развитие ИКТ-

компетентности обучающихся в условиях реализации ФГОС ООО», 2015-

2018 годы), 

1.9. Направление инновационной деятельности «Педагогические 

технологии»: 

- МБОУ СОШ №11 (тема «Организация туристской деятельности на 

уроках физической культуры как средство формирования физических, 

прикладных и коммуникативных навыков», 2015 год), 

- МБОУ ДОД  Центр дополнительного образования для детей 

«Юность» (тема «Построение вариативной модели сетевого взаимодействия 

в образовательном пространстве города в процессе реализации проектной 

деятельности», 2015-2016 годы), 

1.10. Направление инновационной деятельности «Методика 

подготовки, профессиональной переподготовки и (или) повышение 

квалификации кадров на основе применения современных образовательных 

технологий»: 



- МБОУ СОШ №46 (тема «Использование возможностей 

внутришкольной модели повышения квалификации педагогов для развития 

ИКТ-компетентности учителя», 2014-2018 годы). 

2. МКУ НМИЦ (Дубинина В.В.) обеспечить информационно-

методическое и организационное сопровождение деятельности 

образовательных учреждений, являющихся региональными инновационными 

площадками. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

директора МКУ НМИЦ  Ивлиеву Е.В. 

 

 

 

             Начальник 

  управления образования                                                          А.А.Мухартов 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ивлиева Е.В. 32-37-40 


